DaAs BucH zURrR UHR

Entwicklung und Technik
der Prazisionspendeluhr
Mechanica M4

Erste Auflage

MECHANICA
by Erwin Sattler




BAUEN SIE SICH
IHR PERSONLICHES STUCK
ZEITGESCHICHTE

gCHANIC
BY ERWIN SATTLER

M4

NUSSBAUM

MECHANICA

by Erwin dattle

SCHWARZ LACKIERT

KIRSCHBAUM




VORWORT

Herzlichen Dank fir Ihr Interesse an unseren einmaligen Uhrenbausatzen
und daftir, dass Sie sich ein wenig Zeit nehmen, sich eingehender mit
diesen zu beschaftigen.

Gerade in der heute so hektischen Zeit, die von Mobiltelefonen, Com-
putern und Anonymitét gepragt ist, finden immer mehr Menschen wieder
Freude an mechanischen Uhren. Dies sind zum einen natiirlich Armband-
uhren aber auch vermehrt GroRuhren.

Das gleichmaRige Ticken einer Uhr und das beruhigende Schwingen des
Pendels strahlen in jedem Raum eine wohltuende Atmosphare aus und
steigern die Wohnlichkeit enorm. Die Faszination der sichtbaren und auch
dezent horbaren mechanischen Abldufe hat uns zu dem lateinischen
Namen Mechanica inspiriert.

Uhrenliebhaber aus aller Welt duRerten uns gegeniiber des Ofteren den
Wunsch Einzelteile wie Zahnrader, Pendel oder auch Uhrengehduse aus
dem Programm der Manufaktur Erwin Sattler einzeln zu erstehen.
Derartige Wiinsche mussten wir immer wieder ablehnen, denn Teile aus
der Erwin Sattler Miinchen-Kollektion soll es nur in Uhren der Manufaktur
geben!

Die Wiinsche der Kunden allerdings lieen uns nicht mehr los. Wir
iiberlegten wie all dies miteinander vereinbar ware und kamen zu der Idee
einen Uhrenbausatz zu kreieren. Eine vom Kunden selbst zu montierende
Uhr, sogar eine Prézisionspendeluhr! In der Geschichte der Uhrmacherei
gab es bereits historische Vorbilder, wie zum Bespiel die Firma Strasser &
Rohde, die im ausgehenden 19. Jahrhundert einzelne Bauteile fir
Préazisionsuhren an Uhrmacher auslieferte.

Mit unserer mehr als 30jdhrigen Erfahrung im Prézisionspendeluhrenbau
in der wir iber 1000 Prazisionspendeluhren mit Sekundenpendel (wie die
Classica Secunda 1995) und iiber 13000 Seilzugregulatoren hergestellt
haben wagten wir das Abenteuer eines ersten Uhrenbausatz Modells, der
5/6 Sekunden Prézisionspendeluhr Mechanica M1.

Dabei war und ist es uns selbstverstandlich ein Anliegen, die in den
vergangenen Jahrhunderten herausgebildeten Werte und Kunst-
fertigkeiten des klassischen Uhrmacherhandwerks weiterhin zu pflegen
und sie dariiber hinaus mit den uns heute zur Verfiigung stehenden
Mitteln weiterzuentwickeln. Dieses Know-how, unser moderner CNC-
gesteuerter Maschinenpark, eine eigenstandige Konstruktion und die
Verwendung von zeitgemadRem Material, machten dieses Projekt erst
mdglich.

Mittlerweile haben aber auch schon ca. 1000 zufriedene Mechanica
Kunden durch ihre Anregungen und Vorschldge und auch durch den
Erwerb einer Bausatzuhr sowohl zum Bestehen als auch zum standigen
Verbessern dieser einzigartigen Bausatz-ldee enorm beigetragen.

Sémtliche Uhrwerke der Mechanica Baureihe, von der ersten M1 bis zur
neuesten M5 bestehen aus ca. 100 Uhrwerksteilen und sind so konzipiert,
dass sie selbst von technisch weniger erfahrenen Liebhabern feiner
Zeitmesser problemlos montiert werden kénnen. Dennoch zeichnen sie die
gleich hohen technischen Qualitatsmerkmale aus, die auch ein Erwin
Sattler-Prazisionsuhrwerk zu eigen hat.

Wertvolle GroRuhren sind eine Zierde fir jeden Raum und erfreuen ihren
Betrachter Tag fiir Tag, sie sind der Stolz jedes Besitzers, im Besonderen,
wenn er die Uhr, wie in diesem Fall, auch noch selbst zusammengebaut
hat. Eine Uhr dieser Qualitdt wird uns, entsprechende Pflege voraus-
gesetzt, alle tiberdauern und kann mit groem Stolz von Generation zu
Generation weitergegeben werden.

Ihr Uhrenbausatz Team!



MECHANICA

by Erwin Sattler

DANK

Mein allergroBter Dank gehort allen,
die dieses Projekt erst moglich gemacht haben:

Herstellung der kompletten Mechanik:
Die Uhrmacher und Uhrmachermeister,
Dreher, Fraser und Feinmechaniker der
Erwin Sattler GroBuhrenmanufaktur

Herstellung des Gehauses:
Fa. Josef Wochner, Heiligenzimmern

Fotos:
Atelier Schrader, Grafelfing

Konstruktion, Abbildungen, Texte:

Erwin Sattler GmbH & Co. KG

Verantwortlich fur Idee und Verwirklichung:
Richard Mdiller, Stephanie Sattler-Rick
Muller & Sattler Unrenbausatz GmbH

Schutzgebuhr: Euro 25,-




INHALTSVERZEICHNIS

DIE MECHANICA M4
VORWORT
INHALTSVERZEICHNIS

I. KAPITEL-BAUANLEITUNG

WICHTIGE INFORMATIONEN VOR BAUBEGINN
HANDHABUNG DER WERKZEUGE
DAS OLEN DES GEHAUSES
Oberflachenbehandlung der Naturholzgehause
DIE MONTAGE DES GEHAUSES
Facettierte Mineralglasscheiben
Justierbare Pendelskala
Aufhangen des Gehauses
DIE MONTAGE DES PENDELS
Montage des Barometerinstruments
Ausfuhrungen der Pendelkorper
Ausrichten des Gehduses
DIE MONTAGE DES UHRWERKS
Montage der Hinterplatine
Feinpolierter Schraubensatz
Montage des Raderwerks
Vorbereiten und Aufsetzen der Vorderplatine
Voderplatine fur Durchbruch im Zifferblatt
Rubinlochstein fur Ankerlager
Aufsetzen der Vorderplatine
Aufsetzen des Zeigerwerks
Prifprotokoll Raderwerk
Das Setzen der Hemmung
Rubinlochstein fir Exzenterlager
Anker mit Steinpaletten
Prufprotokoll Hemmung
Das Olen der Hemmung
Montage der Zifferblatter
Handgearbeiteter Zeigersatz Standardzifferblatt
Ausrichten der Zeiger

D

12
16
18
19
21
23
29
30
32
33
34
39
40
42
42
44
46
46
48
50
52
55
56
56
57
59
62
63
65
66

EINBAU DES UHRWERKS IN DAS GEHAUSE
Montage von Seilrolle und Gewicht
Kugelgelagerte Seilrolle

IN GANG SETZEN IHRER MECHANICA M4
Regulieren lhrer Mechanica M4
Feinstellen Ihrer Mechanica M4
Prazisions-Reguliergewichte-Set

WARTUNG UND PFLEGE

AUSBAU DES UHRWERKS

67
68
69
70
72
74
76
77
78

Il. KAPITEL-TECHNIK & FUNKTIONSWEISE

VORWORT

82

TECHNIK UND FUNKTIONSWEISE DER MECHANICA M4 84

Das Pendel

84

Luftdruckkompensation durch Barometerinstrument 88

Die Hemmung

Der Antrieb

Das Gegengesperr

Das Raderwerk

Das Zeigerwerk
GLOSSAR
TECHNISCHE DATEN ( Grundbausatz )
ZUBEHOR - DIE PASSION GEHT WEITER ...
WEITERE MECANICA UHRENBAUSATZE
DAS GROSSE VORBILD DER MECHANICA M4
GANGTABELLE
FUNKTIONSABLAUF DER HEMMUNG

92
100
101
103
108
110
124
126
130
132
135
138



BAUANLEITUNG
MECHANICA M4

10 11



12

WICHTIGE INFORMATIONEN

VOR BAUBEGINN

Bevor wir nun voller Vorfreude die Montage lhrer Mechanica M4
beginnen, bitten wir Sie, die folgenden Informationen sorgfaltig zu
lesen.

lhre Mechanica M4 ist eine Prazisionspendeluhr®, das bedeutet die
einzelnen Bauteile wurden mit hdchster Genauigkeit und sehr gerin-
gen Fertigungstoleranzen produziert.

Besonders um Beschadigungen der teilweise empfindlichen Teile vor-
zubeugen, ist beim Auspacken und Montieren der Einzelteile Sorgfalt
geboten.

Die in der Montageanleitung vorgegebene Reihenfolge der auszufih-
renden Arbeitsschritte soll Thnen unnétige Mihe ersparen und ein
sicheres Gelingen erméglichen.

Die Montageanleitungen fir die verfiigbaren zahlreichen Optionen
sind als Varianten bei den jeweiligen Arbeitsschritten erganzt und zur
Unterscheidung deutlich sichtbar hervorgehoben.

Eine Ubersichtliche Auflistung der fur die technische und optische
Aufwertung Ihrer Mechanica M4 zurzeit verfigbaren Zubehorteile fin-
den Sie, jeweils zusammen mit einer kurzen Beschreibung, am Ende
des Buchs auf Seite 126.

In der Montageanleitung und den erlduternden Texten wurde weitge-
hend auf Fachbegriffe verzichtet. Spezialausdriicke, deren Verwen-
dung unvermeidlich war, werden im GLOSSAR am Ende des Buchs er-
ldutert. Diese sind im Textbild mit einem * gekennzeichnet.

Der Bausatz lhrer Mechanica M4 ist Ubersichtlich in drei Ebenen auf-
geteilt und mit nummerierten Fachern organisiert. Die entsprechen-
den Fachnummern sind zur eindeutigen Zuordnung bei den jeweili-
gen Bauteilen, Werkzeugen und Hilfsmitteln aufgefihrt. Die Ubersicht
Uber die Fachnummern in den Ebenen finden Sie auf der Packliste
und auf den folgenden Abbildungen.

Obere Ebene

33

35

36

(37 ] [ 38 ]
39 40

Mittlere Ebene

11

@M 5]
2] ==

I .
12 15

(2] [ [=] [2] 4 b [ ][] [=] [=0] [2] [22]

Untere Ebene

i’} Riickwand
1 Bodenplatte
_} Gesimsplatte

i_i Seitenleiste rechts
{1 Querfries oben

{_1 Tire montiert

{_1 Einlegeflies fiir Geheimfach
i_1 2 Seitenglaser

{_1 Pendelskalentrager

izi Seitenleiste links mit Magneten

1 Deckel fiir Geheimfach mit festmontiertem Querfries

gepriift Datum:

13



Wir beginnen mit dem Gehdause, das bei den Naturholzausfuhrungen
zuerst mit dem mitgelieferten Pflegemittel eingelassen werden muss.
Hierbei ist auf eine gute Beltftung des Raums zu achten. Um einer
moglichen Selbstentztindungsgefahr auf Grund des Leintlgehalts
vorzubeugen, lagern Sie den mit Ol getrdnkten Lappen nur
dicht verschlossen an einem sicheren Ort. Die anschlieBende
Trocknungszeit des Gehauses sollten Sie nutzen, um sich in aller Ruhe
die weiteren Arbeitsschritte sorgfaltig durchzulesen.

Bei der Montage des Gehauses ist auf Grund der mdglichen Verlet-
zungsgefahr durch die Glasscheiben Vorsicht geboten.

Bereiten Sie Ihren Arbeitsplatz sorgfaltig vor, ehe Sie mit der Pendel*-
und Werkmontage fortfahren. Dieser muss unbedingt sauber
gehalten werden und sollte tber eine gute Beleuchtung verftigen.

Die Bauteile wurden von uns gereinigt und sauber verpackt. Um
unndtige Verschmutzungen zu vermeiden, nehmen Sie die Teile bitte
erst unmittelbar vor der Montage aus ihren Verpackungen.
Kontrollieren Sie dabei die Teile auf etwaige Beschadigungen.

Die Kugellager* zur Lagerung des Raderwerks* sind zwar aus nicht
rostendem Edelstahl*, um aber eine moglichst geringe Reibung zu
erzielen, nicht abgedichtet. Daher sind diese bei der Montage vor
Staub und kleinen Schmutzpartikeln zu schutzen.

Die Stahlwellen* der Zahnrader sind wegen der besseren
Materialeigenschaften beztiglich Harte und Langlebigkeit nicht
oberflachengeschtitzt und kénnten daher rosten. Die Rader durfen
deshalb nur mit den beiliegenden Handschuhen Uber die Verzahnung
des vergoldeten Rads angefasst oder mit Hilfe der Pinzette an der
Welle* gegriffen und montiert werden.

Sollte Ihnen ein Zahnrad herunterfallen, kontrollieren Sie die
Verzahnung genau mit beiliegender Lupe. Ein leichter Grat oder
krummer Zahn kann den leichtgdngigen Ablauf des Raderwerks
behindern. Ein derart beschadigtes Bauteil muss ersetzt werden.

Achten Sie auf die mogliche Verletzungsgefahr durch die Kantile der
beiliegenden Olspritze. Deshalb sollten Sie die Spritze auch vor
Kindern sicher verwahren.

Beim Pendelstab mussen wir auf eine Verletzungsgefahr durch das
spitze Ende hinweisen.

Das Aufschrauben von Zifferblatt und Pendelskala birgt ein gewisses
Risiko, die Oberflachen zu verkratzen. Daher auch hier noch einmal
der Hinweis auf behutsames Vorgehen. SchlieBlich ist das Zifferblatt
das Gesicht Ihrer Mechanica M4.

Sollten Sie bei der Montage oder Inbetriebnahme lhrer Prazisionsuhr
ein Problem haben, setzen Sie sich bitte mit uns telefonisch
in Verbindung. Sie erreichen uns Montag bis Freitag von 9.00 -
16.00 Uhr unter der

Rufnummer +49 (0)89 / 8955 806-20

15



HANDHABUNG DER

WERKZEUGE

Wenn Sie nun ans »Werk« gehen, sollten Sie die mitgelieferten Die Spritze dient zum dosierten Olen der Hemmungsteile®, der Seilrolle
Spezialwerkzeuge sachgemaB handhaben. und der Ankergabel®. Vermeiden Sie ein »Olbad«. Das Raderwerk*
ist vollstandig kugelgelagert und erhalt kein Ol.

Nun aber viel Spal3
und gutes Gelingen!

So arbeitet der Uhrmacher mit Schraubendreher und Pinzette. So 6len Sie richtig: Dricken Sie vorsichtig am Kolben der Spritze,
bis sich ein kleiner Oltropfen an der Kanilenspitze bildet. Erst
jetzt fuhren Sie die Kanile zur Olstelle und streifen den Tropfen
ab.

16 17



Das OLEN

DES GEHAUSES

Werkzeuge:

Bauteile:

Sicherheitshinweis:
Achten Sie bitte beim
Umgang mit den
Gehduseglésern stets
auf eine mégliche
Verletzunsgefahr.

18

Wenn Sie sich fir die schwarze Gehdusevariante entschieden haben,
kénnen Sie direkt mit der Montage des Geh&uses beginnen.

Fur die fachgerechte Oberflachenbehandlung der Naturholzgehéuse
stehen Ilhnen folgende Hilfsmittel zur Verflgung:

e Pflegedl Fach 11
e Poliertuch Fach 11
e Stahlwolle Fach 11

Ferner bendtigen Sie zur Demontage der Gehausetlr einen Schrauben-
dreher.

Die Gehausebauteile finden Sie in der untersten Ebene der Verpackung.
Legen Sie folgende Teile zur Oberflachenbehandlung bereit:

® Ruckwand Untere Ebene

¢ Bodenplatte Untere Ebene

¢ Gesimsplatte ( Dachteil ) Untere Ebene

e Zwei Seitenleisten Untere Ebene

* Querfries oben
¢ Deckel fur Geheimfach mit Querfries unten Untere Fhene
o Tar Untere Ebene
e Skalenhalter Untere Ebene

Untere Ebene

Bevor Sie mit dem Olen beginnen, muss die Gehdusetiir demontiert
werden. Das Turglas ist von der Oberseite her in eine Nut des Rah-
mens eingeschoben und mit einem verschraubten Querriegel fixiert.
Losen Sie zunachst die beiden Schrauben auf der Innenseite der
oberen Turleiste und ziehen Sie den Querriegel ab. Schieben Sie das
Targlas vorsichtig aus der Nut und verwahren Sie es bruchgeschitzt in
der Gehduseebene der Verpackung.

Das dem Bausatz beigegebene Pflegedl ist ein Produkt auf natlrlicher
Basis. Dennoch sollten Sie die im folgenden beschriebenen Arbeitsschritte
in einem gut beltfteten Raum vornehmen.

OBERFLACHENBEHANDLUNG DER NATURHOLZGEHAUSE

Das Gehé&use lhrer Mechanica M4 besteht mit Ausnahme der Rick-
wand aus massivem Holz. Die Riuckwand ist aus Stabilitatsgrinden
mehrfach verleimt.

Bis auf die schwarz lackierte Ausfihrung sind die Gehause unbehan-
delt und missen deshalb noch mit dem mitgelieferten Pflegedl ein-
gelassen werden.

Diese Art der Oberflachenbehandlung schiitzt das Holz vor Feuchtig-
keit, hebt die natirliche Maserung der Hoélzer besonders hervor und
hat den Vorteil, dass Beschadigungen der Oberflache jederzeit ohne
Probleme nachgearbeitet werden kénnen.

Das Pflegedl basiert auf Leindl mit Zusatzen von Baumharzen und
naturlichen Wachsen und ist daher 6kologisch unbedenklich.

Sicherheitshinweis:
Olen Sie Ihr Gehduse
nur in gut bellifteten
Rdumen. Um einer
méglichen Selbstent-
zlindung auf Grund
des Leindlgehalts vor-
zubeugen, lagern Sie
das mit Ol getrénkte
Wolltuch nur dicht
verschlossen an
einem sicheren Ort.

19



DIE MONTAGE

DES GEHAUSES

Los geht’s: So gehen Sie am Besten beim Olen des Gehé&uses vor:

[1Um ein Verschmutzen Ihres Arbeitsplatzes zu verhindern, decken Sie
diesen mit Pappe oder unbedrucktem Papier ab, da das Ol nach dem

| Austrocknen nur schwer zu entfernen ist.
Die Gehéuseteile sind schon vorgeschliffen und zum Olen bereit.
Zum Aufbringen des Pflegedls verwenden Sie das mitgelieferte
Wolltuch.
Reiben Sie sdmtliche Gehauseteile mit dem Ol ein. Nach ungefahr 20
Minuten sollte das Holz das aufgebrachte Ol aufgesaugt haben. An
Stellen, auf denen das Ol noch deutlich auf der Oberflache steht,
mussen Sie dieses mit dem Tuch entfernen.
Nun sollten die behandelten Holzteile 12 — 24 Stunden trocknen
und das Ol aushérten.

Wenn sich die Oberflachen staubtrocken anfihlen, kénnen Sie mit
der Stahlwolle die Flachen vor dem zweiten Olen noch einmal glatten,
da sich durch das Ol die Holzfasern leicht aufstellen.

Je glatter die Oberflachen vor dem Einélen sind, desto schéner wird das
Gehduse spater aussehen.

Um die aufgestellten Holzfasern zu entfernen gentgt es, wahrend des
Zwischenschliffs nur leicht mit der Stahlwolle Gber die Oberflachen zu

gleiten.

Tipp: Beim zweiten Olen gehen Sie genau so vor wie beim ersten Mal. Da
Lassen Sie dem das Holz nun nicht mehr so saugfahig ist, achten Sie auf Stellen, an
Gehduse ausgiebig denen das Ol nicht vollsténdig eingezogen ist. Olen Sie Ihr Gehduse
Zeit zur Trocknung. nur in gut belUfteten Raumen.

Bringen Sie es dazu Bei guter Beleuchtung kénnen Sie diese Stellen besonders gut erkennen.
an einen warmen, Nun sollten Sie die Gehauseteile vor der Montage mindestens 24
trockenen und gut Stunden trocknen lassen.

beltifteten Ort.
Die Oberflachen sollten sich trocken und nicht mehr klebrig anfuhlen.

Wenn Sie das Gefiihl haben, dass die Oberflichen das Ol noch gut
aufnehmen, kdnnen Sie die Gehauseteile nach einem weiteren
Zwischenschliff auch noch ein drittes Mal behandeln.

20 21



Werkzeuge:

Bauteile:

22

Beginnen Sie die Montagearbeit mit dem Gehdause. So kénnen Sie
spater die fertig montierten Uhrwerksteile gleich in das schitzende Ge-
hause einbauen.

Legen Sie sich zur Gehdusemontage folgende Werkzeuge zurecht:
¢ Schraubendreher

e Inbusschlissel Schlisselweite 3 mm

e Inbusschlissel Schlisselweite 4 mm

e Inbusschlissel Schlusselweite 5 mm

¢ Olspritze

Das komplette Gehause besteht neben den bereits gedlten Holzteilen
noch aus folgenden Bestandteilen:

o Targlas

o Einlegeflies

¢ 2 x Seitenglaser

o Dichtung

* 2 x Scharnierstifte

¢ 8 x Korpusschrauben M4 x 30

¢ 8 x Unterlegscheiben

o Pendelskala

¢ 2 x Linsensenkkopfschrauben 2,5 x 10
e 4 x Kastenhalteschrauben

o Pendelgalgen

o Inbus-Senkkopfschraube M6 x 25

o Unterlegscheibe

* 2 x Werkhaltepfeiler

¢ 2 x Inbus-Senkkopfschrauben M8 x 30
¢ 2 x Unterlegscheiben

FACETTIERTE MINERALGLASSCHEIBEN

Zur optischen Aufwertung des Gehduses bieten wir als Alternative zu
den Standardscheiben einen Satz mit facettierten® Mineralglasscheiben
an.

Diese werden jeweils anstelle der Standardscheiben eingesetzt. Dabei ist
zu beachten, dass sich die Facetten immer an der AuBenseite befinden.
Die facettierten Scheiben sind an den Kanten etwas diinner und haben
dadurch unter Umstanden in den Gehdusenuten etwas Spiel. Um dieses
Spiel und die damit verbundenen Gerdusche zu vermeiden, liegt jedem
Scheibensatz ein Sortiment Gummistreifen bei. Diese Streifen werden
mit Hilfe der Pinzette in die Glasnut des Gehduses eingelegt.

Zuerst wird die Geh&usetiir montiert.
Schieben Sie das Turglas wieder in die Glasnut der Gehausetur ein.

Stecken Sie den Querriegel in die Nut. Die Oberkanten von Querriegel
und Gehdausetur sollen bundig sein. Dann verschrauben Sie den
Querriegel von der Ruckseite wieder mit den zwei Senkkopf-
schrauben.

Schieben Sie die beiden Scharnierstifte in die Bohrungen an den
Stirnseiten der oberen und unteren Tdrquerleiste.

Zubehér

Tipp:

Legen Sie aus
optischen Grtinden
die Streifen fur die
Seitengléaser in die
Leisten und den
Streifen fur das
Turglas auf die
Stirnseite der Scheibe.

23



Nun werden Boden- und Gesimsplatte vormontiert.

Das in der Bodenplatte ausgefraste Geheimfach wird mit einem
selbstklebenden Einlegeflies belegt. Ziehen Sie die Schutzfolie auf der
Riickseite des Flieses ab und positionieren Sie das Flies in der Aus-
frasung. Driicken Sie das Flies gut fest.

Geben Sie mit der beiliegenden Olspritze in jede Scharnier-Buchse
einen kleinen Tropfen Uhrendl.

Beachten Sie hierzu die Hinweise zur Handhabung der Werkzeuge zu
Beginn dieses Buchs.

24

Anbringen der Tiirdichtung

Um das Uhrwerk spéater vor eindringendem Staub zu schitzen, ist das
Gehause mit Turdichtungen versehen. Die Dichtung besteht aus
einem selbstklebenden Samtstreifen, der entsprechend in die
vorgesehenen Nuten eingeklebt wird.

Tipp:

Merken sie sich die
Turleiste, die mit
den Magneten
besttickt ist, diese
wird spéter auf der
linken Seite des
Gehéuses montiert.

Aufstecken der Bodenplatte

Legen Sie die Rickwand auf die Arbeitsflache und stecken Sie die
Bodenplatte auf die HolzdUbel in der Ruckwand. Die Bodenplatte
wird mit zwei Inbus-Zylinderkopfschrauben M4 x 30 und den
dazugehorenden Beilagscheiben verschraubt.

25



26

Einbauen der Seitenglaser

Stellen Sie die Seitenglaser in die Nuten von Gehauserliickwand und
Bodenplatte. Legen Sie die Seitenleisten mit den Glasnuten auf die
Kanten der Seitenglaser. Die Seitenleisten werden auf den Seiten-
glasern so verschoben, dass die in die Seitenleisten eingesetzten
Holzdlbel in den Bohrungen der Bodenplatte stecken.

Bitte beachten Sie, dass die Seitenleiste mit den Magneten auf der
(von vorne) linken Seite des Gehauses verbaut wird.

Verschrauben Sie die Seiten-
leisten und Bodenplatte mit
den Zylinderkopf-Inbusschrauben
M4 x 30 und den dazu-
gehorenden Beilagscheiben.

Montage von Glastiire und oberer Gesimsplatte

Legen Sie jetzt die Gehadusetlr
auf den soweit vormontierten
Korpus auf. Der im unteren Tir-
rahmen angebrachte Scharnier-
stift greift in die Scharnierbuchse
der Bodenplatte. Achten Sie beim
Aufstecken der Gesimsplatte
darauf, dass auch der obere
Scharnierstift in die entsprechende
Buchse gefthrt wird.

Verbinden Sie dann Gesimsplatte
und Korpus mit den vier
Zylinderkopf-Inbusschrauben
M4 x 30 und den dazugehor-
enden Beilagscheiben.

Offnen Sie nun die Gehausetur
und prtfen Sie, ob sich diese
ohne Widerstand bewegen lasst.

In die Gesimsplatte des getffneten
Gehauses wird nun das obere
Querfries eingesteckt.

Montieren von Pendelgalgen, Werkhaltepfeilern und Kasten-
halteschrauben

Montieren Sie Pendelgalgen und Werkhaltepfeiler* mit den
beiliegenden Inbus-Senkkopfschrauben in die entsprechenden
Aussparungen der Gehaduserlickwand. Die unterschiedlichen Pass-
formen verhindern dabei Verwechslungen.

Drehen Sie die Kastenhalteschrauben in die vormontierten Gewinde-
muffen der Gehauserlckwand so weit ein, dass die Spitzen der Schrau-
ben blundig mit der Gehauserickwand abschlieBen. So kénnen Sie
spater das Gehause gut an der Wand ausrichten.

Hinweis:

Um die Tdrleiste
nicht zu beschadi-
gen, stiitzen Sie die
gedffnete Gehéuse-
tur fur die folgenden
Arbeitsschritte mit
einem geeig-

neten Gegenstand,
zum Beispiel mit
dem beiliegenden
hochkant gestellten
Werkmontagesockel,
auf dem Werktisch
ab.

27



Kastenhalte-
schraube

Pendelgalgen

Werkhaltepfeiler

28

Um sicherzustellen, dass die Pendelfeder® im montierten Gehduse
auch wirklich senkrecht hangt, kann vor der endgdltigen Fixierung
des Pendelgalgens die im Bausatz enthaltene Pinzette in den Schlitz
des Pendelgalgens gesteckt und durch Rechts- oder Linksbewegung
die richtige Lage ermittelt werden. Die Spitze der Pinzette muss dann
genau auf die zentrale Stufenbohrung unterhalb des Pendelgalgens
zeigen. Ziehen Sie die Schraube des Pendelgalgens erst nach dem
Ausrichten endgultig fest.

Montieren der Pendelskala:

Befestigen Sie die Skalenplatte mit den beiden Linsensenkkopfschrau-
ben 2,5 x 10 am vorgebohrten hoélzernen Skalenhalter. Stecken Sie
den Skalenhalter mit seinen Holzdlbeln in die Gehausertickwand.

Der horizontal verstellbare Pendelskalentrager zeichnet sich durch
seine ansprechende Optik aus und ermdglicht ein genaues Einstellen
der Pendelspitze auf den »0-Punkt«.

29

Zubehér I



Hinweis:

Das Ausrichten des
Gehéuses wird auf
Seite 39 beschrieben.

30

AUFHANGEN DES GEHAUSES

Wahlen Sie zum Aufhangen Ihrer Mechanica M4 eine stabile Wand,
um dem Eigengewicht der Uhr gerecht zu werden. Damit das
Gehause bei der Montage nicht beschadigt wird, sollten Sie die
Arbeiten sorgfaltig anhand der Anleitung ausfthren.

So hangen Sie Ihr Gehause auf:

Bohren Sie in Augenhohe fur den beiliegenden 10 mm Universaldibel
ein Loch in die Wand. Diese Bohrung befindet sich spater mittig
hinter dem Zifferblatt. Nun die Stockschraube mit dem mitgelieferten
Torx-SchlUssel so weit eindrehen, dass das Gewinde noch etwa
30 mm herausragt. Danach bohren Sie 58 cm unterhalb der
Stockschraube das Loch fur den 6 mm Universaldtbel der unteren
Gehduseschraube. Dann hangen Sie Ihr Gehduse mit der Bohrung
im oberen Gehéuseteil auf die Stockschraube. Fadeln Sie Kegelpfanne
und Kegelscheibe auf und

ziehen die Stockschraube

mit Hilfe der Hutmutter

leicht fest. Bevor Sie lhr Ge-

hduse an der Wand ausrich-

ten und endgultig fixieren,

empfehlen wir lhnen, erst

das Pendel zu montieren,

da Sie es beim Ausrichten

als Lot verwenden kénnen.

Im Geheimfach finden Sie
Platz far Utensilien zum
Betreiben der M4:

Pinzette, Aufzugsschlussel,
Regulierstift, Pendelfeder,
Feinreguliergewichte, ...

31



DiE MONTAGE

DES PENDELS

™

||

Werkzeuge:

Bauteile:

Sicherheitshinweis:
Beachten Sie bei

der Handhabung

der Pendelstange die
mdgqliche Verletzungs-
gefahr durch die
Pendelspitze.

32

Fur die Pendelmontage sollte ein sauberer Arbeitsplatz zur Verfigung
stehen.

Legen Sie zunachst die fur die Pendelmontage benétigten Werkzeuge
bereit:

 Inbusschltssel Schltisselweite 0,9 mm Fach 8

e Inbusschlussel Schlisselweite 1,5 mm Fach 8

Halten Sie auch die verpackten Pendelbauteile griffbereit:
e Pendelstab aus Invarstahl® mit

aufgeschraubtem Spitzenschutz Fach 33
e Feinregulierteller” Fach 4
¢ Inbus-Madenschraube M2 x 2 Fach 4
¢ Abfalleinstellhebel Fach 5
¢ Fihrungsbuchse Fach 5
¢ Inbus-Zylinderkopfschraube M2 x 12 Fach 5
e Randelschraube Fach 5
¢ Wendelfeder” Fach 5
e Pendelzylinder® Fach 1
¢ Kompensationsrohre* Fach 6
¢ Inbus-Madenschraube M3 x 5 Fach 5
¢ Reguliermutter® Fach 7
e Kontermutter® Fach 7
¢ Pendelfeder® Fach 3

Montage des Feinreguliertellers™®

Legen Sie den Pendelstab auf die Arbeitsflache und montieren Sie den
Feinregulierteller mit der beiliegenden Madenschraube M2 x 2. Die
Schraube soll sich auf der Seite der Pendelhakendffnung, im Geh&use
also der Ruickwand zu gewandt, befinden.

Die Auflageflache des Reguliertischchens hat bei Ausfirungen ohne
Barometerinstrument einen Abstand von 283 mm vom oberen
Pendelende.

Um Unfélle im Umgang mit dem Pendel zu vermeiden, heben Sie
niemals das Pendel am Feinregulierteller*. Die Madenschraube fixiert
den Regulierteller nur durch Andruck auf eine geringe Auflageflache
und halt eventuell nicht das beachtliche Gesamtgewicht des Pendels.

e Barometerinstrument Fach (2)

Zur Kompensation der durch Luftdruckschwankungen hervorgerufen-
en kurzfristigen Ganganderungen und um die Ganggenauigkeit Ihrer
Mechanica M4 noch weiter zu steigern, bieten wir als Option ein
Barometerinstrument an.

Diese Ganganderungen bewegen sich im Bereich von Zehntelsekun-
den pro Tag und kénnen sich, bei gtinstigem Verlauf, innerhalb eines
Monats selbst ausgleichen.

Eine ausfuhrliche Funktionsbeschreibung des Barometerinstruments
finden Sie im Il. Kapitel — »Technik und Funktionsweise der
Mechanica M4«.

Je nach Pendelausfuhrung beachten Sie bitte die unterschiedliche
Position des Barometerinstrumentes! Die entsprechenden MaBe sind
aus den Abbildungen auf Seite 35 ersichtlich.

Entfernen Sie nun zur Montage vorsichtig die Schrumpffolie von den
Aneroiddosen® und schrauben das Barometerinstrument mit den
beiden Madenschrauben M2 x 2, abhangig vom Pendeltyp
203 beziehungsweise 209 mm, vom oberen Pendelende entfernt fest.

33

Zub-

Bauteile:



Zubehér Zubehér

Als Bezugsflache zum Messen dient jeweils die obere Kante des
Anschraubflansches (siehe Abbildungen). Die Verschraubung soll sich
auf der Seite der Pendelhakendffnung, im Gehause also der
Ruckwand zugewandt, befinden.

209 mm

Durch das seitlich montierte Barometerinstrument wird der Pendel-
schwerpunkt leicht verandert.

Hinweis:

Beim nachtréglichen
Einbau eines Pendels ~ Bitte beachten Sie, dass beim nachtréaglichen Einbau eines Pendels mit
i BaremmEia Barometerinstrument das Gehduse — wie auf Seite 39 beschrieben —
wieder neu auf die Mitte der Pendelskala ausgerichtet werden muss.

L 203 mm
<783 mm

<« 283 mm

instrument muss
das Gehduse neu
ausgerichtet werden

(siehe Seite 39)! AUSFUHRUNGEN DER PENDELKORPER

Wie schon zuvor bei der Montage des Barometerinstruments gezeigt,
bieten wir neben dem zylindrischen Standardpendelgewicht als
Option eine weitere Ausfiihrung der Pendelgewichte an:

¢ Doppelzylinderpendel

Entsprechend den groBen klassischen Vorbildern gibt es fur Ihre
Mechanica M4 auch ein elegantes Pendel in der Glashutter Bauart
nach Professor Strasser. Bei der offenen Bauweise werden die freien
Kompensationsrohre von der Umgebungsluft umstrémt und
ermoglichen durch die schnellere Temperaturanpassung eine optimale
Kompensation der temperaturbedingten Langenanderungen des
Pendelstabs. Der in bicolor oder vernickelt lieferbare Doppelzylinder
wertet das gesamte Erscheinungsbild Ihrer Mechanica M4 noch
einmal deutlich auf.

34 35



36

So montieren Sie den Abfalleinsteller*:

Stecken Sie die FUhrungsbuchse in die Querbohrung im oberen
Viertel des Pendelstabs ein.

Der Abfall-
einstellhebel
wird aufgesteckt
und ...

...mit der Zylinderkopfschraube M2 x 12 durch die Fiihrungsbuchse
im Gewinde auf der gegenuberliegenden Seite fixiert. Wenn die
Hakenoffnung des Pendelstabs nach vorne zeigt, muss sich der Abfall-
einstellhebel rechts befinden ( siehe Abbildung ). Der Abfalleinstell-
hebel soll leicht drehbar gelagert sein, darf aber nicht merklich
wackeln. Montieren Sie Wendelfeder* und Randelschraube zum
Einstellen der Gangsymmetrie.

Montage von Pendelzylinder und Kompensationsrohren:

Jetzt wird der Spitzenschutz abgeschraubt. Fihren Sie das spitze
Pendelende von der Seite der kleineren Langsbohrung durch den
Pendelkorper.

Zuerst wird das kurzere Kompensationsrohr, als zweites das Langere
mit Langloch aufgeschoben und mit der Madenschraube M3 x 5
durch das Langloch hindurch in der Gewindebohrung des Pendelstabs
fixiert.

Schrauben Sie als erstes die Reguliermutter” mit der Skalenteilung
gegen das Kompensationsrohr und drehen Sie die Kontermutter* auf.
Der Pendelkorper wird Uber die Kompensationsrohre geschoben.

Das genaue Regulieren wird im Abschnitt »In Gang setzen lhrer
Mechanica M4« ab Seite 72 beschrieben.

Hinweis:

Das Pendel muss
wéhrend der ersten
Betriebswochen
auf den jeweiligen
Aufstellungsort
einreguliert werden.

37



Einhangen des Pendels:

Fadeln Sie die Pendelfeder* mit dem dinnen Querstift in den Haken
am oberen Pendelstabende ein. AnschlieBend wird das Pendel
zusammen mit der Pendelfeder in den Pendelgalgen eingehangt. Dabei
mUssen Sie darauf achten, dass die empfindliche Pendelfeder keinesfalls
geknickt wird und der Abfalleinsteller links vom Pendelstab ist.

Sollte die Pendelfeder Schaden nehmen, kénnte ein »Abstirzen«
des Pendels die Folge sein, was wiederum eine Beschadigung
des Gehduses zur Folge hatte. Daher bitte beschadigte Pendelfedern
sofort austauschen!

38

AUSRICHTEN DES GEHAUSES

Sobald Sie das Pendel in das Gehduse eingehdngt haben, kénnen Sie
das Gehduse ausrichten. Dabei nutzen Sie das Pendel als Lot und
verdrehen das Gehduse an der Wand derart um den oberen
Aufhangepunkt, dass die Pendelspitze an der Pendelskala auf 0 zeigt.

Hinweis:
Achten Sie darauf,
dass die Gehéause-

riickwand senkrecht
héngt; keinesfalls
darf das Pendel
an der Rickwand
streifen!

Um das Gehause dauerhaft in dieser ausgerichteten Position zu fixieren,

ziehen Sie den Skalenhalter wieder ab und schrauben das Gehduse

durch das Langloch in der Gehduserlickwand mit der zweiten

Gehauseschraube fest.

Um die Befestigungsschraube zu verdecken, stecken Sie die Pendelskala

mit Skalenhalter wieder in die Positionslocher. Mit Hilfe der vier

Kastenhalteschrauben kénnen Sie Unebenheiten der Wand ausgleichen.

Drehen Sie die Kastenhalteschrauben nacheinander im Uhrzeigersinn,

bis sich das Gehause leicht von der Wand abhebt.

39



DIiE MONTAGE

DES UHRWERKS

Nehmen Sie sich Zeit, die Montage des Uhrwerks konzentriert und
sorgfaltig vorzunehmen. Der Werktisch sollte fir diese Arbeiten be-
sonders sauber und gut ausgeleuchtet sein.

Alle Werkbauteile wurden mit groBer Sorgfalt hergestellt und
gepruft. Um ein Verschmutzen der Bauteile zu vermeiden, soll-
ten Sie die TUtchen mit den gereinigten Einzelteilen erst direkt
vor dem Einbau 6ffnen.

Werkzeuge: Legen Sie zundachst samtliche fur die Montage des Uhrwerks benétig-
ten Werkzeuge bereit:
e Inbusschltissel Schltsselweite 0,9 mm Fach 8
* Inbusschlussel Schltisselweite 1,5 mm Fach 8
 Inbusschltssel Schltisselweite 2,5 mm Fach 8

* Pinzette ( Kornzange ) Fach 8
e Uhrmacherschraubendreher Fach 8
e Schraubendreher, gro3 Fach 8
e Uhrmacherlupe Fach 8
¢ Montagesockel Fach 2

Die empfindlichen Werkbauteile halten Sie am Besten staubgeschtzt
verpackt und in den Fachern der Schaumstoffverpackung stoBge-
schitzt griffbereit.

Hinweis: Fur die Montagearbeiten steht lhnen ein Montagesockel zur
Bitte gehen Sie stets  Verfigung. Seine Anwendung ist auf den jeweiligen Abbildungen
nach der empfohlen-  €rsichtlich.

en Reihenfolge der
Montageanleitung
vor.

In der folgenden Montageanleitung wird bewusst auf Funktions-
beschreibungen der Einzelteile zugunsten einer zligigen Montage
verzichtet.

n Die Funktionsweise Ihrer Mechanica M4 wird im II. Kapitel -
»Technik und Funktionsweise der Mechanica M4« ab Seite 81
| ausfihrlich erkart.

40 41



Bauteile:

Zubehér

Bauteile:

42

MONTAGE DER HINTERPLATINE

Sie benotigen folgende Bauteile:

o Hinterplatine

* 4 x Werkpfeiler

¢ 4 x Inbus-Senkkopfschrauben M4 x 10
¢ 4 x Beilagscheiben

¢ 2 x Begrenzungsstifte

¢ 5 x Kugellager® Hinterplatine

FEINPOLIERTER SCHRAUBENSATZ

Als Zubehor ist fur Ihre Mechanica M4 ein feinpolierter Schraubensatz
erhéltlich. Diese 38 feinpolierten beziehungsweise feingedrehten
Edelstahlschrauben™, acht vergoldeten Unterlegscheiben und zwei
Begrenzungsstifte werten die Optik des Werks entscheidend auf und
ersetzen die entsprechenden Standardteile fur die Werkmontage.

* 9 x Zylinderkopfschrauben M4 x 6
( ersetzen die acht Standard Inbus-Senkkopfschrauben M4 x 10
und eine Zylinderkopfschraube M4 x 6)
und 8 vergoldete Unterlegscheiben zur Verschraubung der
Platinen mit den Werkpfeilern* und des Seilpféstchens

¢ 14 x Zylinderkopfschrauben M2 x 4
zur Verschraubung des Wechselradpfostchens, des Stunden-
radpfostchens (nur bei Regulatorzifferblatt), der beiden
Ankerlager, der Zifferblattpfeiler und des Zifferblatts

o Zylinderkopfschraube M1,4 x 4
zur Verschraubung des Wechselrads

¢ 2 x Inbusschrauben M3 x 10
zur Verschraubung der Ankerbriicke

e 2 x Inbusschrauben M4 x 20
zur Verschraubung des Werks auf den Werkhaltepfeilern

® 2 x Begrenzungsstifte
far Ankergabel

Setzen Sie die vier Werkpfeiler in die Bohrungen der Montageplatte.
Dann wird die Platine* auf den Ansatzen der Werkpfeiler platziert.
Dabei zeigt die Gravur »Mechanica W4« auf der Rickseite der
Hinterplatine nach oben. Die unterschiedliche Form der Pfeileransatze
verhindert Verwechslungen.

Legen Sie die vier
Beilagscheiben auf und
verschrauben Sie

die Pfeiler* mit den vier
Inbus-Senkkopf-
schrauben M4 x 10.

Schrauben Sie die
beiden Ankergabel*-
Begrenzungsstifte ein.

43



Wenden Sie die Platine. So setzen Sie die vormontierten Teile in die jeweiligen Lagerstellen:

Setzen Sie die funf rostfreien Kugellager” fir die Hinterplatine in die
werkseitigen Taschenfrasungen der Hinterplatine ein. Wegen der
unterschiedlichen Durchmesser passen die Lager nur an der richtigen
Stelle. Auf welcher Seite sich dabei der Rollenkafig der Kugellager
befindet ist nicht von Bedeutung.

Hinweis: Ankerrad
Kleinbodenrad
Die Kugellager einbogenra
werden nicht Minutenrad ; i
gedlt! Minutenrad Beisatzrad
Gegen-
gesperr-
klinke
Walzenrad
Beisatzrad Walzenrad* mit Stahlseil Ankerrad

MONTAGE DES RADERWERKS

Da die geharteten Stahlwellen* nicht oberflachenbeschichtet sind,
verwenden Sie bitte die beiliegenden Handschuhe. Die Vergoldung
der Rader kann bei Bertihrung mit der harteren Stahlpinzette verkratzt
werden.

Bauteile: Die vormontierten Raderwerksteile werden mit den Wellen-
zapfen in folgender Reihenfolge und unter Beachtung der Kleinbodenrad Gegengesperrklinke
Einbaulage in die Kugellager eingesetzt:
¢ Minutenrad
¢ Beisatzrad

e Walzenrad* mit Stahlseil Di%GeSg_ensperrkAinke ;nuss
in die Sageverzahnung des
e Ankerrad 9 9

Gegensperrrads eingreifen.
¢ Kleinbodenrad

e Gegensperrklinke
44




Bauteile:

Zubehér

46

VORBEREITEN UND AUFSETZEN DER VORDERPLATINE

Folgende Bauteile werden benétigt:

o Vorderplatine ohne Durchbruch
flr normales oder Regulator Zifferblatt

o Ankerlager

¢ 2 x Zylinderkopfschrauben M2 x 4

o Wechselradpfosten

o Zylinderkopfschraube M2 x 4

¢ 5 x Kugellager* Vorderplatine

o 4 x Zifferblattpfeiler

e 4 x Zylinderkopfschrauben M2 x 4

¢ 4 x Inbussenkkopfschrauben M4 x 10

¢ 4 x Beilagscheiben

o Seilpfosten

o Zylinderkopfschraube M4 x 6

Bei Regulator Zifferblatt
¢ 2 x Zylinderkopfschrauben M2 x 4
. Stundenradpfosten

o Vorderplatine fiir Durchbruch im normalen Zifferblatt
o Vorderplatine fir Durchbruch im Regulator Zifferblatt

Da die Montage der Zifferblatter mit und ohne Durchbruch exakt die
Gleichen sind, haben wir keine gesondert bebilderte Anleitung fur den
Zusammenbau mit Durchbruch abgedruckt. Folgen Sie bitte einfach der
Anleitung fur die Vorderplatine und das Aufsetzen des Zifferblattes ohne
Durchbruch!

Das Ankerlager wird blindig von innen in die Taschenfrasung der
Vorderplatine eingesetzt und mit zwei Zylinderkopfschrauben M2 x 4
fixiert.

Montage des Seilpfostens

Auf der Vorderplatine wird der Seilpfosten eingesetzt und von der
Gegenseite (Zifferblattseite) mit einer Zylinderkopfschraube M4 x 6
verschraubt — Platzierung siehe Seite 48 untere Abbildung.

Beim Normalen Zifferblatt — Einsetzen des Wechselradpfostens
Auf der Gegenseite der Vorderplatine ( Zifferblattseite ) wird der
Wechselradpfosten eingesetzt und von innen mit einer
Zylinderkopfschraube M2 x 4 verschraubt — Platzierung siehe Seite 48
untere Abbildung.

Hinweis:
Verwenden Sie ein
Blatt Papier oder
einen Karton als
Unterlage fir die
folgenden Montage-
schritte, um ein
Verkratzen des
Arbeitsplatzes oder
der Werkplatinen
zu verhindern.

47



Wechselrad-
pfosten

Seilpfosten

Zubehér

48

Beim Regulatorzifferblatt

Einsetzen des Wechselrad- und des Stundenradpfostens

Auf der Gegenseite der Vorderplatine (Zifferblattseite) wird der
Wechselradpfosten (Edelstahl) und der Stundenradpfosten (Messing
vergoldet) eingesetzt und von innen jeweils mit einer
Zylinderkopfschraube M2 x 4 verschraubt.

Zifferblattpfeiler

Auch auf der Gegenseite der Vorderplatine (Zifferblattseite) werden
die Zifferblattpfeiler von innen jeweils mit einer Zylinderkopfschraube
M2 x 4 verschraubt.

Wechselrad-
pfosten

Stundenrad-
pfosten

Seilpfosten

Normales Zifferblatt Regulatorzifferblatt

RUBINLOCHSTEIN FUR ANKERLAGER

Wie bei den groBen Vorbildern kann die Langlebigkeit Ihrer Mechanica
M4 ebenfalls durch einen als Zubehor erhéltlichen Satz Rubinlochstei-
ne fur die Ankerlagerung entscheidend erhoht werden.

Dabei werden die serienmaBigen Messingbuchsen durch Chatons
mit verschleiBfreien Rubinlochsteinen ersetzt.

Aufsetzen der Kugellager fur die Vorderplatine

Nun werden die Kugellager, die spater in der Vorderplatine sitzen, auf
die entsprechenden oberen Wellenzapfen der bereits eingesetzten
Rader gesetzt. Verwechslungen sind aufgrund der unterschiedlichen
Lagerdurchmesser nicht moglich.

Hinweis:

Die Kugellager
werden nicht
gedlt!

49



Hinweis:

Hier in der Version
des normalen
Zifferblattes

50

Aufsetzen der Vorderplatine auf das Werkgestell

Nun fligen Sie die Vorderplatine mit dem bereits teilmontierten Uhr
werk auf dem Montagesockel zusammen. Setzen Sie hierzu die
Vorderplatine in die richtige Lage, auf das teilmontierte Uhrwerk ab.

Die Zapfen* und Pfeileransatze werden dabei vorsichtig in Kugellager
und Bohrungen eingefiihrt.

Die Vorderplatine wird durch vier Beilagscheiben und vier Inbus-
senkkopfschrauben M4 x 10 auf den Pfeilern fixiert.

Um Klemmungen in den Lagerstellen auszuschlieBen, prufen Sie nach
dem Verschrauben der Platinen* das Hohenspiel der Wellen*. Fassen
Sie dazu die Wellen vorsichtig mit der Pinzette und fihren eine Bewe-
gung in Achsrichtung aus. Wenn Sie das Werk umdrehen, mussen die
Wellen horbar gegen die dem Boden zugewandten Lagerstellen
fallen.

Hinweis:

Hier in der Version
des normalen
Zifferblattes

51



Bauteile:

52

AUFSETZEN DES ZEIGERWERKS

Fur das Aufsetzen des Zeigerwerks™ benttigen Sie:
* Wechselrad
e Zylinderkopfschraube M1,4 x 3
(bei Regulator Zifferblatt: mit Beilagscheibe)
¢ Viertelrad® mit Gegengewicht
¢ Inbus-Madenschraube M2 x 2
e Minutenzeiger

Zur Vermeidung einer Unwucht an der Minutenradwelle ist das
Viertelrad® mit einem zum Minutenzeiger passenden Gegengewicht
verpresst.

Viertelrad mit Gegengewicht aufsetzen
Das Viertelrad mit Gegengewicht wird mit dem Rad nach oben, auf die
Minutenradwelle gesetzt.

Ausrichten des Minutenzeigers zum Gegengewicht

Bevor Sie das Viertelrad mit der Madenschraube M2 x 2 fixieren, ste-
cken Sie den Minutenzeiger auf den Vierkant der Minutenradwelle
auf und richten das Gegengewicht zum Zeiger aus ( siehe Abbildung ).

Der Inbusschlissel Schlusselweite 0,9 mm kann Ihnen hierbei eine
Hilfe sein, wenn Sie diesen in die erst lose ins Gewinde geschraubte
Inbus-Madenschraube M2 x 2 stecken. Nun muss dieser genau unter
dem Zeiger stehen. Der Minutenzeiger kann nun wieder
abgenommen und beiseite gelegt werden.

Wechselrad aufsetzen und verschrauben

Stecken Sie das Wechselrad auf den Wechselradpfosten. Achten
Sie auch hierbei auf die richtige Einbaulage. Durch Eindrehen der
Zylinderkopfschraube M1,4 x 3 (bei der Regulator Zifferblatt Variante
mit Beilagscheibe!) in den Wechselradpfosten sichern Sie das
Wechselrad in der korrekten Position.

Abbildung fir
normales Zifferblatt

Abbildung mit Stundenradpfosten
fur Regulatorzifferblatt

Hinweis:

Priifen Sie
Leichtgangigkeit
und Héhenspiel
des Wechselrads*!

53



Hinweis:

Priifen Sie durch
Drehen am Walzen-
rad " das komplette
Réderwerk auf
Leichtgangkeit!

54

Prufen des Raderwerks auf Leichtgangigkeit

Nachdem Sie das Zeigerwerk™ durch Anziehen der Inbus-Maden-
schraube M2 x 2 im Viertelrad mit dem Uhrwerk fest verbunden
haben, stellen Sie das Uhrwerk aufrecht. Priifen Sie durch Drehen am
Walzenrad® das komplette Raderwerk auf Leichtgangigkeit. Hierzu
kann auch der Aufzugschlissel auf den Vierkant der Walzenradwelle
gesteckt werden. Dieser wird dann im Uhrzeigersinn gedreht. Das
Raderwerk ist in Ordnung, wenn es sich auch nach der Krafteinleitung
am Walzenrad aufgrund der Massentradgheit noch einige Zeit ruhig
und gleichmaBig weiterdreht.

PRUFPROTOKOLL RADERWERK

Axiales Spiel der Wellen

Samtliche Wellen zwischen den Platinen sollen sich in
Achsrichtung leicht hin- und her bewegen lassen. Das Spiel soll
sichtbar und deutlich splrbar sein.

OK

Zeigerwerk
Wechsel- und Stundenrad mussen locker auf ihren Wellen bezie-
hungsweise Pfosten sitzen und axiales Spiel aufweisen.

] o

Gegensperrklinke

Die Gegensperrklinke muss unter BerUcksichtigung des Axialspiels
von Klinke und Walzenrad immer in die Verzahnung des Gegen-
sperrrads eingreifen. Dabei darf die Klinke nicht die Verzahnung
des Walzenrads berthren.

Beim Vorspannen des Gegengesperrs soll sich das Raderwerk
gleichmaBig drehen und gleichférmig langsamer werden.

OK

Sollte dennoch ein Bauteil seine Funktion nicht einwandfrei
erfullen und dadurch eines der oben aufgefuhrten Prufkriterien
nicht gewahrleistet sein, setzen Sie sich bitte mit uns telefonisch
in Verbindung.

So ist es uns moglich, Ihnen schnell und unkompliziert zu helfen.
Sie erreichen uns werktags von 9.00 — 16.00 Uhr unter der

Rufnummer +49 (0)89 / 8955 806-20

Hinweis:
Sémtliche Bauteile
lhrer Mechanica
M4 wurden bei
uns im Haus sorg-
féltig kontrolliert.

55



Bauteile:

Zubehér

Hinweis:

Die Funktion der
Hemmung " und die
Justageméaqlich-
keiten mit Hilfe des
Exzenterlagers
werden im Abschnitt
.Die Hemmung” im
Il. Kapitel auf Seite
92 néher erlautert.

56

DAS SETZEN DER HEMMUNG

Sobald Sie das Raderwerk zusammengebaut und kontrolliert haben,
bereiten Sie die Hemmungsteile fir den Einbau vor.

Zum Setzen der Hemmung™ bengtigen Sie:
. Ankerbricke
. Exzenterlager
2 x Zylinderkopfschrauben M2 x 4
Anker mit Ankerwelle und Ankergabel
. Antriebsstift
Senkkopfschraube M2 x 6
¢ 2 x Inbus-Zylinderkopfschrauben M3 x 10

RUBINLOCHSTEIN FUR EXZENTERLAGER

Beim als Zubehor erhaltlichen Satz Rubinlochsteine fir die Anker-
lagerung werden die serienmaBigen Messingbuchsen durch Chatons
mit verschleiBfreien Rubinlochsteinen ersetzt.

Achtung: Techniche Anderung - die Exzenterlager sind bereits montiert!
Legen Sie zunadchst das Werk mit dem Montagesockel zur Seite und
setzen Sie das Exzenterlager” in die Taschenfrasung der Ankerbricke®.
Das Exzenterlager muss so eingebaut werden, dass die Kerbmarkierung
mit derjenigen auf der Ankerbriicke Ubereinstimmt. Das Exzenterlager
wird mit zwei Zylinderkopfschrauben M2 x 4 in dieser Position
gehalten.

Abbildungen hier mit Zubehér, Rubinlochsteine

Anker mit Steinpaletten

lhre Mechanica M4 ist mit einem Ankerkdrper mit Steinpaletten aus
Achat ausgestattet. Wie bei den klassischen hochwertigen
Prazisionspendeluhren® vermindern auch hier die Achat-Paletten* die
Reibung und gewahrleisten somit einen verschleiBarmen Gang lhrer
Mechanica M4. Zusatzlich sind die leuchtend roten Paletten eine
Zierde fur jedes Uhrwerk.

Bereiten Sie jetzt den
vormontierten Anker
auf den Einbau in das
Werk vor, indem Sie den
Pendelantriebsstift auf
der Ankergabel mit einer
Senkkopfschraube
M2 x 6 fest verschrauben.

Legen Sie das Uhrwerk auf den Montagesockel. Die Werkrickseite
mit der eingravierten Kaliberbezeichnung* »Mechanica W4« zeigt
nach oben. Jetzt wird der Anker mit seinem zifferblattseitigen
Lagerzapfen vorsichtig in die Lagerbohrung der Ankerbuchse in der
Vorderplatine gestellt.

Die Ankergabel® muss sich zwischen den Begrenzungsstiften auf der
Hinterplatine befinden und die Paletten™ des Ankers mussen dabei in
die Zahnltucken des Ankerrads eingreifen.

Hinweis:

Achten Sie auf
korrekte Einbaulage
der Bauteile!

57



58

Positionieren Sie die Ankerbricke* mit den eingepressten Positions-
stiften in den Bohrungen der Hinterplatine und fuhren Sie dabei den
oberen Ankerzapfen vorsichtig in die Lagerbohrung des Exzenter-
lagers ein.

Wenn Sie sicher sind, dass der Anker korrekt sitzt und die Zapfen
sicher in die Lager eingeflhrt sind, schrauben Sie die Ankerbriicke mit
zwei Inbusschrauben M3 x 10 auf der Hinterplatine fest.

PRUFPROTOKOLL HEMMUNG

Axialspiel von Anker und Ankerrad

Das Axialspiel zwischen den Platinen beziehungsweise der
Vorderplatine und der Ankerbricke* soll sichtbar und deutlich
splrbar sein.

OK

Position der Ankergabel zum Anker

Halten Sie die Ankergabel mittig zwischen den

Palette

Begrenzungsstiften fest. Die Ankerpaletten sollen
nun gleich tief in das Ankerrad eingreifen.

Die Ankergabel vorsichtig an die Begrenzungsstifte
fahren. Es darf keine der beiden Paletten® zwischen den
Zahnen des Ankerrads auf dem Zahngrund aufstoBen.

OK

Zahngrund

59



Ruhefldche

Hebeflache

Fall

#

/

Zahnrticken

60

PRUFPROTOKOLL HEMMUNG

Das Raderwerk mit der Aufzugskurbel

entgegen der Aufzugsrichtung

Uber das Gegengesperr* leicht vorspannen:

Die Ankergabel nun vorsichtig und langsam hin- und herbewe-
gen. Bei jeder Bewegung soll ein Ankerradzahn eine Palette
passieren, ohne dass die Bewegung des Ankers behindert wird.

Prifung des Falls*

Der Fall ist die freie Drehbewegung des Ankerrads nachdem
ein Ankerradzahn die Hebefldche* einer Palette passiert hat
( abgefallen ist ) und anschlieBend das Ankerrad* durch die
andere Palette wieder zum Stillstand kommt.

Sichtbar wird die GréBe des Falls durch den Abstand der
abgefallenen Zahnspitze bis zum Ende der Hebeflache der
entsprechenden Palette.

Dieser Abstand soll bei allen Ankerradzédhnen an Eingangs- und
Ausgangspalette gleich groB sein.

OK

PRUFPROTOKOLL HEMMUNG

Prifen der Ruhe

Wenn der Fall an beiden Paletten gleich ist, soll jeder
Ankerradzahn sicher auf die Ruheflachen* von Eingangs- und
Ausgangspalette fallen. Als Ruhe wird die kleine Distanz auf
der Ruheflache” bezeichnet, die der Ankerradzahn vom Punkt
des Auftreffens auf die Ruheflache bis zum Abgleiten auf die
Hebeflache zurticklegt.

Fuhren Sie zum Prufen der Ruhe bei vorgespanntem
Raderwerk die Ankergabel vorsichtig und langsam hin und her,
betrachten Sie dabei jeden Ankerradzahn mit der Lupe durch
das entsprechende Schauloch.

OK

Die Hemmungsbauteile lhrer Mechanica M4 wurden bei uns
im Haus sorgfaltig vorjustiert.

Sollte dennoch die Hemmung ihre Funktion nicht einwandfrei erfillen
und dadurch eines der oben aufgefUhrten Prifkriterien nicht
gewahrleistet sein, setzen Sie sich bitte mit uns telefonisch in
Verbindung.

So ist es uns moglich, thnen schnell und unkompliziert zu helfen.
Sie erreichen uns werktags von 9.00 - 16.00 Uhr unter der

Ruhe

61



Achtung:
Rubinlochsteine
massen in gleicher
Weise wie die
Standardlager gedlt
werden!

Sicherheitshinweis:

Achten Sie auf die
maégliche Verlet-
zungsgefahr durch
die Kantle. Deshalb
sollte die Spritze fir
Kinder unzugénglich
verwahrt werden.

62

DAS OLEN DER HEMMUNG

Das Raderwerk lhrer Mechanica M4 ist kugelgelagert und wird
nicht gedlt.

Die Hemmung jedoch kommt ohne etwas Ol nicht aus. Geben Sie
deshalb einen kleinen Tropfen Ol in die Olsenkungen” der Anker-
lager, sowie an die Ruheflachen* der Ankerpaletten. Vorsicht: Zu viel
Ol ist genau so schlecht wie gar kein Oll Uberflissiges Ol kann
eventuell verlaufen und das Lager austrocknen.

Benutzen Sie nur das dem Bausatz in einer Spritze beiliegende
spezielle GroBuhrendl Mobius Microgliss D5.

Vorderer Hinterer
Ankerzapfen Ankerzapfen
Ruhefldche

Eingangseite

Ruheflache
Ausgangseite

MONTAGE DER ZIFFERBLATTER

Um die Werkmontage abzuschlieBen, mussen Sie noch durch

Anbringen von Zifferblatt und Zeigern aus Ihrem Mechanica W4
Prazisionsuhrwerk einen vollwertigen Zeitmesser machen.

Dazu benétigen Sie: Bauteile:
. normales Zifferblatt ohne Durchbruch oder

. Regulator Zifferblatt ohne Durchbruch

. Linette

® 6 x Inbus-Zylinderkopfschrauben M1,6 x 5

¢ 4 x Zylinderkopfschrauben M2 x 4

. Satz Standardzeiger
. Stundenrad* mit Stundenrohr
3 normales Zifferblatt mit Durchbruch oder Zubehor

o Regulator Zifferblatt mit Durchbruch

Bereiten Sie zunachst das Zifferblatt fir den Einbau vor, indem Sie die
Linette* auf das Zifferblatt aufsetzen und von vorne mit sechs Inbus-
Zylinderkopfschrauben M1,6 x 5 verschrauben.

63



64

Aufsetzen vom Stundenrad
Bitte setzen Sie vor der Zifferblattmontage noch das Stundenrad auf!

Verschrauben vom Zifferblatt

Das vormontierte Zifferblatt wird vorsichtig auf die vier Zifferblattpfeiler
aufgesetzt und mit vier Zylinderkopfschrauben M2 x 4 befestigt.

Aufsetzen der Zeiger bei normalen (ohne Abbildung)
oder Regulator-Zifferblatt

Die Zeiger werden in folgender Reihenfolge auf die jeweiligen
Wellen® aufgesteckt:

Sekundenzeiger (darauf achten dass der Zeiger das Zifferblatt
nicht bertihrt)

Stundenzeiger (bis zum Anschlag aufdrticken)

Minutenzeiger (bis zum Anschlag aufdrticken, darauf achten dass
der Zeiger parallel zum Zifferblatt ist)

Hinweis:
Achten Sie beim
Aufsetzen des
Minutenzeigers
auf die richtige
Positionierung in
Bezug auf das
Gegengewicht
(siehe Abbildung
Seite 52).

HANDGEARBEITETER ZEIGERSATZ Zubehér

Fur die M4 sind aufwandig in Handarbeit bombierte*, polierte und
geblaute” Zeiger als Zubehor erhaltlich.

Bitte beachten Sie bei den handgearbeiteten Zeigern, dass diese zum
Schutz vor Korrosion mit einem speziellen Sprihwachs behandelt
sind.

Um den ganzen Glanz der Politur und der Bombierung sichtbar zu
machen, reiben Sie die Wachsschicht vorsichtig mit einem weichen
Baumwolltuch oder Lederlappen ab.

65



Hinweis:

Der Minutenzeiger
soll axial nicht
Uber das Zifferblatt
hinausragen.

66

Ausrichten der Zeiger — dieser Abschnitt ist
fur beide Zifferblattvarianten identisch

Die Zeiger mussen jetzt noch ausgerichtet werden. Dazu halten Sie
die Ankergabel gegen einen der beiden Begrenzungsstifte auf der
Werkriickseite und richten dabei den Sekundenzeiger im Uhrzeiger-
sinn vorsichtig auf einen Indexstrich der Sekundenskala aus.
Drehen Sie dabei moéglichst nahe der Zeigerwelle, damit Sie den
empfindlichen Zeiger nicht verbiegen.

Geben Sie durch Drehen an der Aufzugskurbel etwas Kraft auf das
Raderwerk und fuhren Sie die Ankergabel langsam zwischen den Be-
grenzungsstiften hin und her. Kontrollieren Sie, ob der Sekunden-
zeiger auf die Indexstriche springt.

Dann wird der Minutenzeiger auf die volle Stunde gestellt.

Halten Sie den Minutenzeiger fest und drehen Sie den Stundenzeiger
vorsichtig auf eine Stundenmarkierung.

Prufen Sie durch vorsichtiges Drehen am Minutenzeiger, ob die
Zeiger aneinander oder am Zifferblatt streifen.

EINBAU DES UHRWERKS

IN DAS GEHAUSE

Fur den Einbau des Uhrwerks benotigen Sie:
* 2x Werkhalteschrauben Inbus M4 x 20 Fach 24 Bauteile:
. Inbusschlissel SchlUsselweite 3 mm. Fach 8 Werkzeuge:

Halten Sie zum Werkeinbau das fertig montierte Uhrwerk an der
Linette® fest und schieben es auf die Werkhaltepfeiler®.

Beachten Sie dabei, dass zum einen der Antriebsstift der Ankergabel [
links vom Abfalleinstellhebel sein muss, zum anderen dass das
Stahlseil rechtsseitig frei aus dem Uhrwerk hangt. [

Hinweis:

Schitzen Sie den
Gehéuseboden
wahrend des
Werkeinbaus vor
Beschddigung durch
herabfallende Bau-
teile oder Werkzeuge,
indem Sie diesen mit

Die beiden Werkhalteschrauben werden von unten in die vertikalen ~ €M€M Schaumstoff-

Querbohrungen der Werkhaltepfeiler eingeschoben und in den unteren
Werkpfeilern verschraubt.

streifen oder
dhnlichem abdecken.

67



Bauteile:

Werkzeug:

68

Seilrollenbigel

Seilrolle

Passstift

Inbus-Madenschraube M2 x 2
Antriebsgewicht aus Wolfram™
Inbusschltissel Schltsselweite 0,9

1.

Die Seilrolle gleitet beim Betrieb

der Uhr mit ihrer Buchse auf
einem gehdarteten Passstift.
Geben Sie daher vor der Mon-
tage einen Tropfen Ol in die

Lagerbohrung der Seilrollen-
buchse.

2.

Schieben Sie die Seilrolle in den
Einschnitt des Seilrollenbtgels.
Der Passstift wird durch die
Querbohrung des Seilrollen-
bugels und durch die Lager-
buchse der Seilrolle geschoben
und mit Hilfe der Inbus-Maden-

schraube M2 x 2 von oben fest-

geklemmt.

3.

Drehen sie nun den Seilrollen-
blgel auf das vorstehenden
Gewindestlck auf der Oberseite
des Aufzugsgewichtes.

Fach 9
Fach 9
Fach 9
Fach 9
Fach 10
Fach 8

MONTAGE VON SEILROLLE UND GEWICHT

Um Ihr Uhrwerk anzutreiben, mussen Sie noch das Antriebsgewicht
vorbereiten. Dazu benétigen Sie:

Eine als Zubehor erhaltliche kugelgelagerte Seilrolle bietet neben der
attraktiven Optik auch zwei technische Vorteile.

e Kugellager” sind besonders verschleiBarm
e Reibungsverluste werden minimiert und
ermdglichen dadurch eine héhere Gangstabilitat.

Zur Montage werden ben6tigt:
e Kugelgelagerte Seilrolle Fach 9
¢ Antriebsgewicht aus Wolfram®  Fach 10

Zubehor
Bauteile:
Hinweis:
Der Kugellagerdeckel

ist auf der einen Seite
vernickelt und auf
der anderen Seite
vergoldet.

Die Seilrolle kann
somit je nach
Ausfthrung

beideitig verwendet
werden!

69



IN GANG SETZEN

IHRER MECHANICA M4

Werkzeuge:

Hinweis:

Die Uhr stets gegen
den Uhrzeigersinn
aufziehen!

Darauf achten,

dass das Seil immer
in den Rillen der
Seilwalze lauft!

70

¥

e Aufzugskurbel Fach 8

Einhdngen des Aufzugsgewichts

Das bisher aufgerollte Stahlseil des Uhrwerks wird entwickelt und
die Schlaufe am Ende durch den Schlitz im Seilrollenbtigel gefadelt.
Héngen Sie diese Schlaufe dann in die Rille am Seilpfosten ein. Das
Stahlseil darf auf keinen Fall geknickt werden. Achten Sie darauf, dass
das Stahlseil in der Rille der Seilrolle lauft.

Einstellen der Gangsymmetrie

Stecken Sie die Aufzugskurbel auf den Vierkant. Die Uhr wird stets
gegen den Uhrzeigersinn aufgezogen.

Ziehen Sie vorerst nur eine Umdrehung auf. Unter genauer Beobach-
tung der Pendelspitze und der Skala nun das Pendel seitlich so weit
auslenken, bis — hervorgerufen durch den Fall des Ankerradzahns auf
die Ankerpalette® — ein »Tick« zu héren ist. Die Zahl der Winkelminu-
ten auf der Skala muss man sich merken. AnschlieBend das Pendel
zur anderen Seite auslenken, bis das »Tack« zu horen ist. Idealerweise
sollte auf beiden Seiten die gleiche Anzahl von Winkelminuten auf
der Pendelskala abgelesen werden. Musste das Pendel jedoch
beispielsweise auf der rechten Seite weiter ausgelenkt werden als auf
der linken, kénnen Sie dies korrigieren, indem Sie die Randelschraube
am Abfalleinsteller* entsprechend nach links verdrehen.

Aufziehen der Uhr

Sobald der Abfall (Gangsymmetrie) korrekt eingestellt ist, kénnen Sie
die Uhr ganz aufziehen. Beenden Sie den Aufziehvorgang rechtzeitig.

Das Gewicht darf nicht soweit hinaufgezogen werden, dass die
Seilrolle Teile des Uhrwerks oder die Werkhaltepfeiler berthrt!

Einstellen der
Gangsymmetrie

Einstellen der Uhr und Inbetriebnahme

Stellen Sie die Uhr auf die korrekte Zeit ein. Beim Einstellen der Uhr-
zeit darf der Minutenzeiger sowohl vorwaérts als auch rickwarts be-
wegt werden. Den Sekundenzeiger dirfen Sie nicht verdrehen. Um
diesen mit dem Sekundenzeiger einer anderen Uhr ( zum Beispiel einer
Funkuhr ) zu synchronisieren, halten Sie das Pendel an, sobald der
Sekundenzeiger an der Markierung der sechzigsten Sekunde
angelangt ist. Lassen Sie das Pendel in dem Moment wieder los, in
dem der Sekundenzeiger der Vergleichsuhr die sechzigste Sekunde
erreicht.

GENIESSEN SIE JETZT
DIE ERSTEN SCHWINGUNGEN IHRER MECHANICA M4!

71



Werkzeuge:

72

REGULIEREN IHRER MECHANICA M4

e Regulierstift

Sobald Sie Ihre Mechanica M4 in Gang gesetzt und auf die genaue
Uhrzeit eingestellt haben, stellen Sie ein Gewicht zur Standkorrektur
auf den Feinregulierteller” in der Pendelmitte. Die Uhr sollte nun 24
Stunden lang laufen. Sie muss jetzt noch einreguliert werden, das
bedeutet der Schwerpunkt des Pendelstabs muss so eingestellt
werden, dass Ihre Uhr genau geht.

Nach einer Beobachtungszeit von 24 Stunden vergleichen Sie die
Zeitanzeige lhrer Mechanica M4, der Uhrmacher spricht hierbei von
.Stand™", mit der einer Vergleichsuhr ( zum Beispiel Funkuhr ). Hieraus
ermitteln Sie den . taglichen Gang™" der Uhr, also das Vorauseilen oder
Zurlckbleiben Ihrer Mechanica M4 im Vergleich zur amtlichen Zeit.

Zu Beginn der Reglage™ wird Ihre Mechanica M4 aller Voraussicht
nach eine erhebliche Abweichung aufweisen. Das soll Sie nicht weiter
beunruhigen, denn mit Hilfe der Reguliermutter® an der Pendelspitze
kdnnen Sie die Uhr mihelos trimmen.

e Halten Sie zur groben Reglage das Pendel an. Stecken Sie den der
Uhr beigegebenen Regulierstift® durch die unterhalb der Regulier-
mutter befindliche Bohrung im Pendelstab.

e Halten Sie diesen gut fest, um das Pendel und damit die empfind-
liche Pendelfeder” wahrend des Regulierens nicht zu verdrehen.

e Losen Sie dann die untere der beiden Muttern, die sogenannte

Kontermutter” und drehen Sie die Reguliermutter gezielt pro
Sekunde Vorgang am Tag um etwa einen halben Teilstrich nach
links. Die resultierende Verlangerung der wirksamen Pendelldnge
des Pendels wird den Gang™ der Uhr verlangsamen.
Umgekehrt verfahren Sie bei Nachgang der Uhr und drehen pro
Sekunde Fehlweisung die Reguliermutter um einen halben
Teilstrich nach rechts. Wenn Sie zuvor den taglichen Gang™ der
Uhr genau ermittelt haben, werden Sie die Uhr schnell grob
reguliert haben.

¢ Schrauben Sie nach erfolgter Reglage die Kontermutter zur Sicher-
ung stets wieder leicht gegen die Reguliermutter.

Beobachten Sie nun den Gang® lhrer Uhr bitte Gber mehr